15 Secunda conclusionis pars , nempe ad veram poenitentiam requiri firmum , & constans propositum vitandi omnia peccata lethalia , est contra plures probabilistas. Sed non minus clare habetur in Sacris literis , dum dicitur (b) : *Dole , & satage filia Sion. Quæ secundum Deum tristitia est poenitentiam operatur stabilem (c). Si tamen permanet in fide fundati , & stabiles , & immobiles (d). Deponite vos veterem hominem , qui corrumpit secundum desideria erroris , renovamini autem spiritu mentis vestrae , & induite novum hominem , &c. Non igitur satis est veterem exuere , nisi novus homo induatur , quod certe voluntate fit , non manibus corporis. Sic loquuntur etiam Patres Ambrosius , Augustinus , & Thomas multis in locis apud doctissimum Canum Relectione de Poenit. part. 1. conclus. 1. & 2. alias complures. At quid alias dixi? Omnes dicturus eram , qui antequam prediret menstrum probabilismi scripserant. Sic quoque docent Florentinum , Tridentinum , & Catechismus in textu §. 4. ac infra §. 32. Quod multis rationibus confirmant ex-*

(a) Vid. Natalis Alexander tom. 1. Theolog. moral. lib. 2. tract. de Poenit. cap. 1. art. 2. in fine. (b) Michæl 4. vers. 10. (c) 2. ad Corin. 7. vers. 10. (d) Ad Ephes. 4. vers. 22. & seq.

exactiores Theologi ; quare summa audacia , ne amplius dicam , carpsit non nemo Illustrissimum Genetum , eo quia constans propositum exigit ad poenitentiam.

16 Ut autem utraque pars conclusionis clarius innotescat , & quilibet , etsi tenuioris ingenii , videat , utri potius credendum sit : rigidæ videlicet Scripturæ , (si sic loqui lubet ) rigido Tridentino , rigido Catechismo , rigidis Patribus , atque Theologis : an laxis hæreticis , & laxioribus (vereor dicere , dicendum tamen) quibusdam Catholicis Casuistis : ex fructibus eorum cognoscet eos. Hæretici enim , qui superbissimo Reformatorum nomine gloriantur , quique poenitentiam in sola mutatione vitæ constituant , illi ipsi sunt , qui dignos agunt sua poenitentia fructus. Novam enim vitam incœpit Lutherus , dum fractis obedientiæ , & castitatis votis solemnis , arrogantiæ sumvit hæreticam , & virginem sacram fictio matrimonio constitupravit. Novam vitam incœpit Ochinus , dum ejectis cucullo , mento , & mente , latam , ac letam viam , atque amasiam amplexus est. Novam denique vitam incœperunt alii Reformatorum Coriphæi , dum præterita poenitentia poenitentes , & ad turpissimas delicias transunte , Baccho , & Veneri absque pudore indulserunt. Quos non fatuo sale , (quamvis fatusit , seu Moræ nequam Encomiastes) refricavit Erasmus.

17 Sed utinam non prodiissent alii , qui saluberrimum contra peccati virus antidotum corruperunt. At vero fuere non pauci , & quidam fortasse supersunt , qui etsi Catholici sint , & Theologi haberi vellint , tales tamen Theologi sunt , quales suppresso nomine refert Terillus in prologo sui operis regulæ morum (a) , & quales loquela sua manifestos se faciunt,

(a) Vid. etiam Concilia in hist. probabilismi t. 2. dissert. 3. c. 8. §. 4. pag. 82. versionis hispanæ , & tom. 2. apparatus lib. 3. disp. 4. cap. 7.

ciunt, dum limpidissima moralis, & christianaæ Theologia dogmata foedissimis errorum sordibus conspurcante conantur. Hi autem quomodo veram dabunt poenitentia ideam, qui caritatem tollunt, dolorem extenuant, propositum enervant, & contrarium sentientibus, tum Rigoristæ, tum Jansenistæ nomen imponunt? Quam belle profecto ipsis quadrant illa Apostoli verba 1. ad Timotheum 1. vers. 6. & 7. dicentis: *Quidam aberrantes, conversi sunt in vanilium, volentes esse legis doctores, non intelligentes, neque que loquuntur, neque de quibus affirmanter.* Verum divina providentia, Pontificum, ac Præsulm vigilancia, & Catholici Regis, ejusque Supremi Señatus optima cura, jubentium libros Sanioris Ethices in Scholis doceri, & in petitionibus ad beneficia Ecclesiastica Catechismum Concilii Tridentini elucidari, gaudio magno percipimus illam male opinandi libidinem relegari.

## PRÆLECTIO XV.

### *De forma Sacramenti Pœnitentiae,*

ad expositionem cap. 5. secundæ partis Catechismi Concilii Tridentini,  
à §. 14. ad 17.

**D**e laborioso baptismate, de secunda post naufragium tabula, de poenitentia demum hodierno Sole acturus, plurima in ejus laudem adducere possem encomia, quæ illius tum utilitatem, tum necessitatem declarant; at ne in limine nimis immorer, pauca dumtaxat seligam. Est enim poenitentia ut alterum mare ru-

rubrum, cuius sanguineis undis exercitus tartarei Pharaonis demergitur. Est tanquam ænus Moysis serpens, cuius salubri aspectu pestiferi magicorum anguum mortuus sanantur. Est veluti probatica illa piscina, cuius commotis aquis salus amissa consequitur. Tanta est poenitentie virtus, ait Chrysostomus, ut vita de interitu revocetur; tanta est ejus activitas, inquit Tertullianus, ut divina reparetur injuria. Quia tamen præcipua vis Sacramenti poenitentia sit est in ejus forma, ut asserit Tridentinum; ideo ipsam in præsenti expendam ad explicationem cap. 5. secunda partis Catechismi Concilii Tridentini à §. 14. ad 17. implorato prius Sanctissime Trinitatis auxilio, Patris, &c.

2 Cum divisio sit claritatis parens, memorie dux, ac scientiarum economa, ut scienter, memoriter, & clare procedam, orationem istam in tres partes distribuam. In prima litteram textus breviter proferam, & in epitome coarctabo. In secunda ejus expositione diffundar. In tertia tandem conclusionem deducam, probabo, defendam. Qua tria dum perficio, attente quaeso, bonaque cum venia verba mea audiat. Primam ergo partem exordiens, en litteræ textus initium §. 14. *Sed forma etiam explicatio, &c.* Ecce vero finem §. 17.: *A Sancto Dionysio habent.* Catechismi scopus in præsenti est agere de Sacramenti poenitentia forma, quam inquit, ex Matthai 18. constare his verbis: *Ego te absolvō; sicutque alia verba, & preces quæ adjunguntur, ad ejus essentiam non pertinere, licet utiliter adhibeantur ad removendum ea quæ vim, & efficaciam Sacramenti possent impeditre.* Postea fideles hortatur, ut immensas Deo afferant grates, quod tam amplam potestatem novæ legis Sacerdotibus tribuerit, cum ad differentiam Sacerdotum legis veteris, solum pronunciantium aliquem à lepra esse mundatum, vere peccatores absolvant, & non tantum absolutos declarent. Monet tandem ut ritus ad hoc Sacramentum adhiberi soliti se-  
du-